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Zpravodaj získal ocenění
Potěšilo nás pěkné druhé místo v 

krajském kole soutěže Radniční listy 
roku 2023, kde jsme uspěli s naším 
Prosečským zpravodajem a získali 
ocenění v kategorií obcí a měst od 
2 do 10 tisíc obyvatel. Od poroty 
máme rovněž pěkné slovní hodnocení: 

„Porota se jednomyslně shodla na velmi 
vysoké obsahové kvalitě periodika, které 
podává ucelený obraz o životě ve městě. 
Zpravodaj informuje dle dostupných in-
formací objektivně a občanům poskytuje 
komplexní a praktické informace. V ka-
tegorii obcí od 2 do 10 tisíc obyvatel se 
jedná o velmi nadprůměrné periodikum.“ 
Slabou stránkou je grafické provedení, 
které je 25 let téměř stejné. V letošním  
roce však připravujeme změny, které 
snad povedou ke zlepšení a zvýšení 
atraktivnosti Prosečského zpravodaje.

Proseč má novou kronikářku
Město Proseč mělo vždy štěstí na 

své kronikáře, proto je historie města 
a jeho místních částí tak dobře zdoku-
mentovaná a my z těchto cenných dat 
čerpáme dodnes. Proseč je v širokém 
regionu v tomto směru výjimečná.

Jak jde čas, tak nastala doba na další 
obměnu. Na základě vlastní žádosti 
skončila ke konci roku 2023  kroni-
kářka Ing. Miluše Rejentová. Tímto 
bych jí velmi rád poděkoval za její 
práci pro město, která trvala od roku 
2016 dlouhých 8 let. Převzala štafetu 
po Mgr. Růženě Hromádkové. 

Od 1. ledna 2024 má město novou 
kronikářku, stala se jí Mgr. Marta 
Ročková (rozená Ročňáková), povo-
láním učitelka, která se stále aktivněji 
zapojuje do kulturního a společen-
ského dění ve městě.

Ing. Jan Macháček, starosta města

Město získalo ke spolupráci Danu Makrlíkovou
V lednu 2024 jsme se dohodli na spo-

lupráci při řešení zeleně a veřejných ploch 
ve městě Proseč se zahradní architektkou 
Ing. Bc. Danou Makrlíkovou. Její práci 
můžete sledovat pravidelně v pořadu Po-
lopatě. Je uznávanou odbornicí, která do-
káže zeleň v prostoru řešit s citem a po-
mocí moderních postupů.

V současné době spolupracuje na pro-
jektu Revitalizace centra města Proseč, 
jehož cílem je vyřešit dopravně, funkčně, 
ale také vzhledově prosečské náměstí 
Dr. Tošovského. Brzy představíme ve-
řejnosti vizualizace nové podoby náměstí 
a jsme připraveni i odprezentovat návrhy 
a řešení na veřejném projednání s občany.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Rozšíření mateřské školy bude zahájeno na jaře
Město se nyní plně připravuje na rea-

lizaci akce Modernizace mateřské školy 
Proseč, práce začnou už na jaře. Před-
mětem projektu je rozšíření školy o no-
vou čtvrtou třídu s kapacitou pro 25 dětí, 
vytvoření nové moderní školní kuchyně a 
také zajištění bezbariérovosti školky.

Město má na projekt vydané platné 
stavební povolení, vysoutěženého zhoto-
vitele a nově získalo na realizaci akce také 
dotaci ve výši 6 mil. korun z Evropských 
fondů. Vysoutěžená cena stavebních prací 
je 16,5 mil. korun s DPH. V současné 
době předpokládáme, že zbývající pro-
středky bude město schopné uhradit z 
rozpočtu města na rok 2024, bez nutnosti 
přijímat úvěr na dofinancování projektu.

Na tento projekt navazuje pořízení no-
vého gastro vybavení a také další projekt, 
který řeší novou střechu a instalaci FVE.

V současné době je jisté, že částečně bu-
dou stavební práce probíhat za provozu a 
částečně s nutným přesunem školky, na 
několik měsíců, do objektů základní školy. 
Bližší informace sdělí příspěvková organi-
zace rodičům, až po jednání se zhotovitel-
skou firmou a technickým dozorem.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Ukončení soudního sporu 
s odvolaným ředitelem školy

Ke dni 19. 8. 2023 byl pravomocně 
skončen spor, který vyvolal dne 9. 7. 
2021 u Okresního soudu v Chrudimi 
bývalý ředitel Základní školy a ma-
teřské školy v Proseči, Mgr. Bc. Jo-
sef Roušar, který vůči žalovaným 1) 
Městu Proseč a 2) Základní škole a 
mateřské škole v Proseči požadoval 
vyslovení neplatnosti jeho odvolání z 
funkce ředitele školy, jakož i náhradu 
veškerých soudních výloh. K tomuto 
odvolání došlo rozhodnutím zřizova-
tele, tedy Města Proseč ze dne 12. 5. 
2021, a to z důvodů špatné spolupráce 
s odborovou organizací, pochybení ře-
ditele zjištěných kontrolou Oblastního 
inspektorátu práce v období od 16. 3.  
do 29. 4. 2021 a dlouhodobě nedosta-
tečné manažerské a řídící práce ředitele, 
která vedla k devastaci mezilidských 
vztahů na pracovišti a destabilizaci uči-
telského sboru. Předmětná záležitost 
byla projednávána Okresním soudem 
v Chrudimi pod sp.zn. 4 C 170/2021 
a dne 26. 6. 2023 v ní byl vydán roz-
sudek, kterým byla žaloba žalobce jako 
nedůvodná zamítnuta, neboť soud do-
spěl k závěru, že důvody pro odvolání 
žalobce z funkce ředitele školy tak, jak 
je Město Proseč vymezilo v listině o 
odvolání, dány byly.

Rada města Proseč

Město Proseč - Místní poplatky v roce 2024
Pro rok 2024 jsou stanovené platnými 
obecně závaznými vyhláškami následující 
druhy místních poplatků:
Poplatek za odpady
Povinnost platit poplatek má:

a)	 fyzická osoba přihlášená v obci,
b)	 fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není přihlášená žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodin-
nému domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně a 
nerozdílně.

Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu 
povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností 
zakládajících nárok na osvobození nebo 
úlevu od poplatku.
Sazba poplatku za poplatníka:

- 1 000 Kč poplatníci s trvalým pobytem 
nebo rekreační objekt
- 800 Kč poplatníci do 18 let a ve věku 

70 a více let
- Od poplatku jsou osvobozeny do 3 let 

věku, osoby min. 6 měsíců mimo město, 
nápravném zařízení, léčebně dlouhodobě 
nemocných nebo dětském domově.
Splatnost: do 30. června 2024
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu: 1141642319/0800 
Variabilní symbol pro čísla popisná:            
1345XY 
Variabilní symbol pro čísla evidenční:          
1345X0Y
X = kód obce
Proseč		  1
Podměstí		 2
Záboří		  3
Paseky		  4
Martinice	 5
Česká Rybná	 6
Miřetín		  7
0 = označení rekreačního objektu
Y = číslo popisné/evidenční
Vzor variabilního symbolu: poplatek za ko-
munální odpad - čp. 421 Proseč 13451421 

- ev.č. 17 Mířetín 13457017
Poplatek ze psů

- Poplatek ze psů platí držitel psa. Dr-
žitelem je pro účely tohoto poplatku 

osoba, která je přihlášená nebo má sídlo 
na území města Proseč.
- Poplatek ze psů se platí ze psů starších 

3 měsíců.
Sazba poplatku:

- 200 Kč za prvního psa,
- 300 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele 300 Kč,
- 100 Kč za psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let,
- 150 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let.

- Od poplatku ze psů je osvobozen 
držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která 
je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k 
doprovodu těchto osob, osoba provozu-
jící útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis.
Splatnost: do 30. června 2024
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu : 1141642319/0800 
Variabilní symbol: 1341XY (postup sesta-
vení variabilního symbolu je stejný jako u 
poplatku za komunální odpady)
Poplatek z pobytu
Plátcem poplatku je poskytovatel ubyto-
vání za úplatu, bližší informace v obecně 
závazné vyhlášce č. 2/2023 nebo na po-
kladně MěÚ Proseč.
Sazba poplatku:

- 40 Kč za každý započatý den pobytu, s 
výjimkou dne jeho počátku
Poplatek za užívání veřejného prostran-
ství
Plátcem poplatku je každý, kdo užívá 
veřejné prostranství - tj. zábor, stánky, 
reklamní plochy atd. Bližší informace v 
obecně závazné vyhlášce č. 2/2021

Plné znění obecně závazných vyhlášek 
je umístěno na webových stránkách města 
Proseč - www.mestoprosec.cz

Muzeum dýmek Proseč
Zastupitelstvo města Proseč roz-

hodlo dne 18. 12. 2023 o zřízení nové 
organizační složky města s názvem 
Muzeum dýmek Proseč. Tímto kro-
kem bylo oficiálně zřízeno městské 
muzeum, které dosud fungovalo spíše 
na amatérské úrovni v rámci města. 
K tomuto kroku nás vedl zájem kata-
logizace všech sbírkových předmětů, 
kromě dýmek má město ve sbírkách i 
obrazy, lidový nábytek, sklo a třeba i 
kus havarovaného letadla během druhé 
světové války na Pasekách. V této sou-
vislosti zřídila Rada města Proseč no-
vou Muzejní komisi. Muzejní komisi 
předsedá Mgr. Andrea Sodomková, 
dalšími členy jsou Mgr.A. Marek Re-
jent, Bc. Kateřina Zelenková a Ing. Jan 
Macháček. Komise byla pověřena říze-
ním nově organizační složky, ale pře-
devším zpracováním koncepce rozvoje 
městského muzea a prácí s archivním 
fondem města včetně jeho rozšiřování.

Ing. Jan Macháček, starosta města
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Jindřich Mann a Joachim Dvořák hosty dalšího dýchánku
Na závěr minulého roku, dne 8. listo-

padu 2023, před zaplněnou Starou evan-
gelickou školou, byli hosty Prosečského 
dýchánku Joachim Dvořák, majitel nakla-
datelství Labyrint, žurnalista a moderátor 
Českého rozhlasu a spolu s ním režisér a 
spisovatel Jindřich Mann, syn Ludvíka 
Aškenazyho a vnuk prosečského občana 
Heinricha Manna, který nejen představil 
svůj nový román Stříbrný kouzelník, ale 
povyprávěl i o rodinné historii a jejím 
blízkém spojení s Prosečí. Děkujeme za 
hojnou účast a budeme se těšit při někte-
rém z dalších setkání v rámci Prosečských 
dýchánků, které pro Vás připravujeme.

Bc. Ondřej Klofát

SDH Záboří informuje
Vážení spoluobčané,

chtěl bych Vás ujistit, že i v letošním 
roce uspořádá SDH Záboří ve spolupráci 
s Městem Proseč tradiční setkání „Odpo-
ledne s harmonikáři“ v krásném prostředí 
Rychtářových sadů a to dne 27. 7. 2024 
od 14 hodin. Tato akce probíhá již od 
roku 2013, kdy byla původně organizo-
vána klubem seniorů za pomoci záboř-
ských hasičů až do přerušení v době co-
vidové v roce 2019. Po vzájemné dohodě 
obou těchto spolků zabezpečuje akci od 
roku 2021 pouze zábořský sbor. Pokraču-
jeme v tom, co už bylo zaběhnuté – stálí 
účastníci, dobrovolné vstupné a dobré ob-
čerstvení.

Harmonikářům se u nás líbí a velmi 
nás těší, že pravidelně účinkuje 10 až 14 
hudebníků a hudebnic všech věkových 
kategorií. Vystupují u nás harmonikáři z 
blízka i z daleka, jako například pan Kos 
s vnučkou Liduškou z Pardubic, Vašek 
Čermák z Brna, hoši z Telecího, slečna 
Váňová z Morašic, paní Hana Škeříková 
z Poříčí a občas i další. Nemohu opo-
menout místní duo chlapů Dostálových, 
pana Jana Sílu, Josefa Vodičku z Perálce 

i dřívější účinkující: pana Boštíka, pana 
Novotného, pana Nežádala a paní Ská-
lovou. Všichni hrají opravdu kvalitně, a 
to nejen lidové písně, ale i jiné žánry. 
Zkrátka je to dobrá parta.

Rád bych touto cestou poděkoval Mi-
chalovi a Tomášovi Hápovým, za oběta-
vou práci u jejich vlastní aparatury. Oni 
pozvedli tuto akci na vyšší úroveň. Ne-
malé díky patří i SDH Proseč za mate-
riální pomoc v podobě zapůjčení stanů, 
lavic, stolů a dalšího potřebného vybavení. 
V rámci samotné akce bych rád vyzdvihl 
práci Františka Skály, chlapů Kvapilo-
vých a Zaninových, Roberta a Kryštofa 
Hromádkových, Petra Kusého, rodiny 
Lněničkovy, našich mladých hasiček ja-
kou jsou Kateřina Zelenková a Kristýna 
Doubravská, a dalších členů SDH, kteří 
se podílejí na této či jiných našich ak-
cích. Významnou pomoc nám poskytlo i 
Město Proseč, které připravilo hodnotné 
balíčky pro naše hudebníky.

Děkujeme za Vaši přízeň v minulých 
letech a těšíme se na viděnou v letošním 
roce.

Za SDH Záboří, Josef Sláma

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, 
kteří doprovodili na poslední cestě 

mého milovaného manžela 
Jaroslava Krejčího.

Děkujeme za vaše projevy soustrasti, 
květinové dary a též hasičům 

za důstojné rozloučení.

Václava Krejčová
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Zpráva o činnosti SDH Proseč za rok 2023
Ani v roce 2023 členové Sboru dobro-

volných hasičů Proseč nezaháleli. 
Začátkem března jsme uspořádali dět-

ský karneval a hasičský ples. V květnu 
se dvě družstva našich hasičů zúčastnila 
okrskové soutěže ve Zderazi. Při konání 
závodu Cyklo Maštale jsme již tradičně 
zajišťovali některé přejezdy komunikací 
a stánek s občerstvením. V srpnu jsme 
vyrazili na výlet do Hasičského muzea v 
Přibyslavi a na veletrh hasičské techniky 
PYROCAR. První prosincovou sobotu 
za krásného vánočního počasí jsme za-
jišťovali občerstvení na akci Hvězdný ad-
vent.

Kroužek mladých hasičů se rozrostl o 
nové členy a děti poctivě trénovaly hasič-
ské dovednosti. Během sezóny jsme se s 
dětmi zúčastnili mnoha soutěží. Příprava 
se vyplatila a v Okresní lize požárních 
útoků mladší hasiči obhájili 2.místo a 
starší obsadili velmi pěkné 4.místo. 

Výjezdová jednotka vyjela v roce 2023 
celkem k 53 událostem. Osm z toho byly 
požáry, pět dopravní nehody a další zá-
sahy byly technické pomoci – záchrana 
osob pomocí AED, uvolnění komuni-
kací od spadaných stromů, likvidace ob-
tížného hmyzu atd. Mimo tyto výjezdy 
jsme několikrát zalévali nově vysázenou 
zeleň, proplachovali kanalizaci nebo myli 
komunikace. Na jaře většina členů jed-
notky absolvovala školení na otevírání 
uzamčených prostor s využitím nástrojů 
RESCOP. Během roku proběhla také 
pravidelná školení řidičů, obsluh mo-
torových pil, školení první pomoci, byli 
jsme na celodenní stáži na stanici v Hlin-
sku a dva naši členové prošli základním 
kurzem nositelů dýchací techniky. Před 
Vánocemi se ve sběrném dvoře konalo 

taktické cvičení na únik nebezpečných 
látek, při kterém jsme společně se členy 
HZS Hlinsko a Chrudim procvičili pou-
žití protichemických obleků a následnou 
dekontaminaci.   

Jednotku jsme přihlásili s jedním našim 
zásahem do soutěže Anketa dobrovolný 
hasič roku, kde jsme i díky vašim hlasům 
obsadili 3.místo a získali kromě věcných 
cen i 40 000 Kč, které použijeme na ná-
kup vybavení. 

Díky daru Jana Poslušného a jeho firmy 
Bohemia Steelmont s.r.o. jsme pořídili 
dvě nové turbo proudnice a za finanční 
příspěvek od firmy BAVO Poříčí jsme 
zakoupili šest hasičských svítilen.

Mnohokrát těmto sponzorům děku-
jeme. Velké poděkování patři také městu 
Proseč za dlouholetou podporu, našim 
členům za odvedenou práci a v nepo-
slední řadě děkujeme všem, kteří nás v 
naší činnosti podporují. 

SDH Proseč
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Sokolský biograf v Proseči
Kinematograf bratří Lumiérů poprvé 

ukázal obecenstvu „živé fotografie“ dne 
28. prosince 1895. Vzbudil tím tak ob-
rovský zájem publika. Netrvalo dlouho 
a v Praze v roce 1907 otevřel Viktor 
Ponrepo první stálý biograf. Filmy byly z 
počátku němé, podbarvené živou hudbou. 
Českoslovenští diváci se poprvé dočkali 
zvukového filmu v roce 1929. Prvenství 
však nezískalo žádné pražské kino, ale 
premiéru odehráli 26. dubna 1929 v ús-
teckém kině Alhambra na Střekově, tedy 
v budově, kterou dnes obývá Činoherní 
studio. Dost možná, že kino Alhambra 
svoji návštěvou poctila hollywoodská 
hvězda Marlene Ditrich, protože její 
manžel pocházel ze Střekova, manželovi 
rodiče zde žili do roku 1945 a Marlene je 
občas navštěvovala. 

Zvukový film se rychle šířil i do dalších 
regionů. Až v roce 1938 byla v Českoslo-
vensku definitivně všechna kina zvuková

Velký zlom nastal v šíření biografu po 
skončení první světové války. Do Čech se 
z ní vrátili legionáři, mnozí z nich s celo-
životními zdravotními následky, a repub-
lika se je snažila odškodnit. Někteří do-
stali trafiku, jiní licenci pro podnikání v 
kinofikaci. Těch byla ale menšina, většinu 
licencí získaly spolky jako Sokol, uvádí 
se, že to bylo 45 % všech kin v republice, 
dále Obec legionářská, Československý 
červený kříž a různé dělnické jednoty. Od 
nich si teprve mohly kina pronajmout fy-
zické osoby. První kina se rodila v hospo-
dách a sokolovnách. 

Ani Proseč nezůstala pozadu a v roce 
1927 Sokol zakládá kino. 

V rodinném archivu po mém tatínkovi 
se nachází 19 vstupenek do prosečského 
kina z roku 1934 až 1936. Vstupenky 
mají pořadové číslo, jsou v různých bar-

vách a je na nich vyznačeno datum. Tatí-
nek rukou dopsal název filmu. 

Největším zážitkem byl film King 
Kong. Tatínek vzpomínal na to, jak děti 
nahlas slabikovaly titulky a byly včetně 
dospělých u vytržení z dosud nevídaných 
filmových triků. Slavné filmové monst-
rum, obří opičí samec King Kong, vzbu-
zuje úžas filmových diváků od prvního 
uvedení. Právě první verze jeho příběhu 
se stala nezapomenutelnou legendou. 
Ostatně film oslovuje diváky dodnes. 
Premiéra filmu se konala 2. března 1933 
v newyorské Radio City Music Hall a v 
Roxy Theatre. Uvedení ve dvou kinech 
současně bylo na tu dobu nebývalou udá-
lostí. V Praze byl film uveden do kin v 
září 1933. 

Vstupenka, kterou jste měli možnost vi-
dět již v Prosečském zpravodaji v prosinci 
2023, má datum 24. 12. Rok chybí. Na 
všech ostatních vstupenkách je letopočet 
již uveden. Mám za to, že se jedná o rok 
1933, kdy byl v Proseči v Sokolovně pro-
mítán. Vyloučena není ani pozdější pre-
miéra, tedy rok 1934 nebo 1935. Kdoví. 
Sokolské kino v Proseči se stalo vítaným 
kulturním obohacením.
V roce 1934 byly například promítány 
filmy:

23. září francouzský film z roku 1933 
Uchvatitel trůnu (La mille et deuxième 
nuit) a 28. září americký film z roku 1934 
Patrola (The Lost Patrol).
V roce 1935 byly promítány filmy:

1. ledna československý film z roku 
1932 - Písničkář v hlavní roli s Karlem 
Hašlerem, 21. dubna německý film z 
roku 1933 - Dobyvatelé hor, 22. září 
československý film - Dobrý tramp Ber-
nášek s Karlem Lamačem, 27. září ang-
lický film z roku 1934 - Červený bedrník 

(The Scarlet Pimpernel) a 24. listopadu 
československý film z roku 1935 - Jedna 
z milionu režiséra Vladimíra Slavínského 
v hvězdném obsazení, kde hráli Antonie 
Nedošinská, Theodor Pištěk, Hana Ví-
tová, Jiří Plachý st., Ladislav Pešek, Věra 
Ferbasová, Blanka Waleská, Jaroslav 
Marvan, František Kreuzmann st., Fran-
tišek Filipovský, Rudolf Antonín Dvor-
ský, Jára Beneš.
Roku  1936 byly promítány filmy:

1. ledna anglický film z roku 1933 - 
Šest žen Jindřicha VIII. (The Private Life 
of Henry VIII.) režiséra Alexandra Kordy 
s Charlesem Laughtonem. Charles Lau-
ghton získal Oscara za nejlepší mužský 
herecký výkon v hlavní roli. Byl to první 
Oscar udělený britskému filmu. 

2. února československý film z roku 
1933 - Ze světa lesních samot podle před-
lohy Karla Klostermanna, prvního scé-
náře Otakara Vávry, režiséra Miroslava 
Krňanského s hudbou E.F.Buriana.

12. dubna francouzsko-anglický válečný 
film z roku 1933 - Bitva (La Bataille).

31. května německý film z roku 1933 - 
Páže z hotelu Dalmasse (Der Page vom 
Dalmasse-Hotel).

Digitalizované kino dodnes v Proseči 
umí nabídnout vyhledávaný kulturní zá-
žitek v pečlivě rekonstruovaném objektu 
původní Sokolovny vystavěné v letech 
1921 – 1927. Proseči přeji hodně spoko-
jených návštěvníků.

Zapsala dcera prosečského rodáka Bo-
humila Vávry z č.p. 149 (Na Dračce), nar. 
28. ledna 1920, který pocházel z jednoho 
z nejstarších rodu Vávrů v Podměstí č. 5 
a byl velkým fanouškem kina, a to nejen 
prosečského.

Eva Outlá
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Zprávy ze Zderaze
Dovolte nám, abychom se v prvním 

novoročním čísle Prosečského zpravodaje 
ohlédli za rokem 2023 a shrnuli tak to 
nejpodstatnější, co se v něm v naší obci 
událo a nastínili, co v tom letošním plá-
nujeme.

Co se týká stavebních úprav v obci, ur-
čitě největší akcí byla výstavba nové sil-
nice u kulturního domu, při které došlo 
k napojení k již obydleným novostavbám 
,,Na Ztracence“. Při její realizaci byl také 
zrenovován chodník kolem KD a před 
jeho vchodem. Po několika schůzkách 
zastupitelstva a po konzultaci se zhotovi-
telem studie bylo rozhodnuto, že se tato 
plocha vydláždí ze žulových kostek. Při 
samotných pracích došlo k nutné opravě 
kanalizace, úpravám izolace sklepních 
prostor kulturního domu a odstranění 
dalších nedostatků, které byly odhaleny v 
průběhu. V letošním roce by měl být do-
řešen park, do kterého mají být osázeny 
okrasné stromy a keře.

Další úpravy se týkaly tzv. Adamcovy 
uličky. Zde byla zhotovena nová přípojka 
vody a kanalizace, předělána přípojka 
k rekreačním objektům a proběhly pří-
pravy pro případné propojení vodovodu 
z obecní studny do rezervátoru vody. Ná-
sledně došlo i k úpravě a rozšíření cesty.

Za přispění dotace z Mikroregionu 
Maštate byla provedena nutná oprava 
cest a dále předělání a asfaltování roštů na 
obecních komunikacích.

V roce 2023 jsme pokročili i v pláno-
vání a přípravě nových projektů. Byla 
vyhotovena architektonická studie pro 
další rozvoj sportovního areálu a následně 
příprava projektové dokumentace pro po-
stupnou výstavbu sportovišť. Pracujeme i 
na přípravě energeticky úsporných opat-
ření.

V letošním roce je plánováno zasíťo-
vání 15 stavebních parcel v lokalitě „Na 
Ohrádce“.

V průběhu roku probíhaly nezbytné 
opravy vodovodního řádu, byla natřena  
střecha a fasáda na kapličce a došlo i na 
předláždění chodníku a stání u křížku.

Turisticky vyhledávaným cílem ve Zde-
razi jsou pískovcové sklepy, skalní obydlí 
a Zderazský domeček. V loňském roce 
proběhla rekonstrukce Zderazského do-
mečku, výměna oken, výmalba, obnovení 
a oprava vystavovaných předmětů. I v le-
tošním roce chceme s úpravami a rozšíře-
ním expozice pokračovat. 

 Kulturní akce v obci
Jak se stalo již tradicí, společenský ži-

vot ve Zderazi začal hasičským plesem. 
Kde jsou ty časy, kdy se ve Zderazi pořá-
daly každoročně plesy dva a ještě zůstala 
spousta lidí smutných, že na ně nezbyla 
vstupenka? Doba se změnila a v současné 
době se ve Zderazi pořádá ples pouze je-
den. Loni jsme oslavili 140 let od založení 
sboru a tedy i téma výzdoby bylo na toto 
téma. Před maškarním plesem, na kte-
rém hrála kapela Kodex, uspořádali hasiči 
dětský karneval. Výzdobě sálu kulturního 
domu ,,šéfovala“ Eva Marešová a na pří-
pravách se podílel převážně kolektiv ,,dů-
chodců“. Všem patří veliké poděkování.

Na obecním úřadě jsme přivítali nové 
občánky.

V sobotu 11. března nás navštívil diva-
delní soubor ochotníků ze Suché Lhoty s 
představením Tvrdé české palice. Musím 
říct, že účast předčila naše očekávání. A 
kdo přišel, určitě nelitoval.

Velikonoční svátky ve Zderazi slav-
nostně zahájily děti ze ZŠ a MŠ Perálec  
tradiční Velikonoční výstavou, kterou 
předcházelo vystoupení dětí s názvem 
Jaro na vsi. 

I v loňském roce se na sportovním are-
álu konalo tradiční pálení čarodějnic   a 
byla  postavena máj.

V květnu se konala tradiční poutní mše 
u kapličky za hojné účasti poutníků z 
Proseče a okolí. Přípravu a průběh orga-
nizoval Jiří Talacko, za což mu patří po-
děkování. 

V sobotu 14. října se uskutečnila první 
zderazská drakiáda za hojné účasti dětí i 
dospělých, která byla zakončena poseze-
ním v klubovně KD.

Uspořádali jsme lampionový průvod po 
Zderazi. 

Tyto akce převážně organizuje Evička 
Marešová, které mnohokrát děkujeme za 
to, že to v naší obci žije.

Na začátku adventu byl za účasti dětí ze 
školy a školky v Perálci rozsvícen vánoční 
stromek a betlém. Zdobení stromku za-
jistili fotbalisté FK Tatran Zderaz.  

Rozsvěcení stromku děti doprovodily 
programem Čert a Káča. Moc jim i paní 
učitelkám děkujeme za radost, kterou do 
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Zderaze přináší a  těšíme se na další spo-
lupráci.

Na Štědrý den naši hasiči nejen pro 
otužilce zorganizovali „Vánoční plavbu 
přes RENOSPOND“.

Sportovní akce ve Zderazi
Co se zderazského sportu týče, naší 

největší chloubou je činnost dětí a mlá-
deže v požárním sportu, která s sebou při-
náší i pořádání hasičských soutěží.

Družstvo mladých hasičů se zúčastňo-
valo soutěží Chrudimské ligy a soutěže 
Plamen. Přestože družstva dětí prochází 
generační obměnou, celkové 3. místo 
mladších a 9. místo starších v Chrudim-
ské lize určitě stojí za velikou pochvalu. 
Krásných úspěchů děti dosahovaly i v 
soutěži jednotlivců  v běhu na 60 m s pře-
kážkami. Postup a účast Lucky Marešové 
a Jirky Broulíka na celorepublikové  sou-
těži v Brně je toho důkazem. Spousta ma-
lých dětí, které přibývají a chtějí jezdit na 

soutěže, je velikým  příslibem. Obrovský  
dík Marušce Broulíkové  a Evičce Mare-
šové i všem rodičům a pomocníkům.

Družstva mužů se zúčastňovala soutěží 
Svitavské a Pardubické ligy. V Pardu-
bické lize se družstvo Zderaz A  umístilo 
na krásném 3. místě. Poděkování za re-
prezentaci obce patří i zderazským ženám, 
které se účastní soutěží, jak jen jim čas 
dovolí. 

V sobotu 27. května se ve Zderazi ko-
nala okrsková soutěž a noční soutěž O 
Zderadákův pohár, která byla zařazena do 
soutěže Pardubické ligy. Souběžně probí-
haly i vepřové hody. 

Největší a asi nejnavštěvovanější akcí 
ve Zderazi je již několik let Extraliga 
České republiky v požárním útoku ten-
tokrát konaná 3. září na sportovním are-
álu. Účastní se jí nejlepší družstva nejen 
z České republiky. Je na místě poděkovat 
všem pořadatelům za skvělou propagaci 
naší obce. To co pořádání takové soutěže 

obnáší, ví jen ten, kdo si to někdy zkusil.
Pořadatelskou a sportovní činnost na 

hřišti zakončil tradiční Memoriál Fran-
tiška Šplíchala v dětské soutěži v požár-
ním útoku a běhu na 60 m s překážkami.

Úvod prázdnin znovu patřil turnaji v 
malé kopané – Tatran CUP.

Ve Zderazi se nám také rozmáhá šip-
kařský sport. Za snad již tradiční novo-
roční turnaje děkujeme našim výborným 
reprezentantům Michalu a Andree On-
dovým.

Závěrem
Dovolte nám poděkovat všem občanům, 

kteří se podílí na životě v obci. Ať už je to 
účastí na veřejných zasedáních obecního 
zastupitelstva, pomocí na zvelebování 
obce, pořádáním a účasti na kulturních 
akcích, zkrátka všem, kteří jakkoliv po-
máhají a mají zájem o to, aby se nám ve 
Zderazi dobře žilo. 

Dále moc děkujeme sousedním ob-
cím za spolupráci - zvláště potom městu 
Proseč a starostovi Janu Macháčkovi za 
ochotu kdykoliv pomoci. 

Všem přejeme jen to nejlepší do roku 
2024, hlavně pevné zdraví, pohodu  a  ať 
vás život prostě baví. 

Za Obecní úřad ve Zderazi Petr Novák 
a Jan Tměj
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Podzim v ZÁKLADNÍ ŠKOLE PERÁLEC
24. 10. - 25. 10. se v naší škole uskuteč-

nil tradiční projekt „Pod jednou střechou “ 
spojený s vystoupením, které si pro rodiče 
připravily děti společně s paní učitelkami.

Letošní ročník projektu byl připravený 
a téma retro, protože letos v lednu osla-
vila naše republika 30. narozeniny, a tak 
jsme se rozhodli, že podzimní vystou-
pení pojmeme jako oslavu tohoto jubilea 
a ukážeme dětem střípky z dětství před-
chozí generace.  

 V rámci vystoupení byla možnost pro-
hlédnout si výstavu retro hraček, pokořit 
perálecký rekord v soutěží o nejdelší řetěz 
z Céček a spatřit mnoho zajímavých retro 
kostýmů a ochutnat typické retro občer-
stvení.

V rámci projektru si žáci procvičili 
různé dovednosti zaměřené na rozvoj ko-
operace a zdravých vztahů mezi dětmi.  

Také žáci měli možnost vyzkoušet si 
brannou výchovu, hry s retrostavebnicemi, 
pouštění draka atp.

 7.11. Preventivní program Lachman: 
„Plavba po online moři.“

V rámci tohoto preventivního pro-
gramu si žáci procvičili důležité návyky a 
dovednosti ohledně bezpečné chování na 
internetu.
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 Prosinec v ZÁKLADNÍ ŠKOLE PERÁLEC
V prosinci nás čekalo tradiční zpívání 

u vánočních stomečků na téma“ Čert 
a Káča tančí.“ Pásmo bylo pestré nejen 
hudebně, ale také pohybově a na celý 
program dohlížel i samotný Kníže pekel, 
který později navštívil i základní školu 
společně s Mikulášem a andělem.

Nikdo z dětí se nemusel příchodu Mi-
kuláše, anděla a čerta obávat, protože v 
Perálci máme pouze hodné děti, které mu 
nakonec návštěvy zazpívaly několik písní 
a Mikuláše jim na opátku daroval balíček 
s dobrotami.

Dalším bodem v každém měsíci je pro-
jektový den ve kterém žáci rozvíjí další 
dovednosti a schopnosti důležité pro ži-
vot.

Ve vánočním projektu bylo možné 
vyzkoušet si dílny tvořivého psaní, pro-
gramování ozobotů, kteří cestovali do 
Betléma, tvorbu vánočního komixu, aran-

žování koled pomocí jednoduchých hu-
debních nástrojů, tvoření kreativních oz-
dob a výrobu tradičního vánočního svícnu 
zvaný vrkoč.

V rámci výuky pracovních činností 
a klubů napekly děti s paní učitelkami 
spoustu vánočního

cukroví, kterým potěšily během vystou-
pení „Nad horama vyšla hvězda“ nejen 
své rodiče, ale také herce z divadla Da-
múza Praha, kteří jim zahráli pohádku 

„Ovečka betlémská“.
 Nakonec nás čekalo rozbalování dá-

rečků u vánočního stromečku ve škole a 
rozdávání dárečků mezi dětmi.

Ježíšek dětem přinesl mnoho krásných 
pomůcek a hraček, které jim zpestří ho-
diny tělesné výchovy, informatiky a další 
strávený čas ve škole a školní družině.

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Vážení spoluobčané,
srdečně Vás zdravím na prahu no-

vého roku. Pevně věřím, že po zaslou-
ženém odpočinku během svátečních 
dnů jste do něj vstoupili pravou nohou, 
nabití novou energií a optimismem. 
Budeme je všichni potřebovat. Změny 
ve financování školství, které právě 
přichází, nejsou úplně pozitivní a 
klidné nás nenechávají. I tak ale nepře-
stáváme plánovat další projekty a akce, 
díky kterým chceme našim dětem na-
bízet lepší a lepší vzdělávání.

Děkuji za spolupráci v uplynulém 
roce všem svým kolegům, rodičům, 
přátelům i partnerům školy, městu 
Proseč a všem, kteří nás podporujete 
a není Vám vzdělávání u nás v Proseči 
lhostejné. Do nového roku Vám přeji 
jen to dobré a pevné zdraví k tomu. 

Mgr. Romana Pešková

Vítání adventního času
V sobotu 2. prosince 2023 se v Proseči 

na náměstí konala krásná tradiční akce 
Hvězdný advent. Spolek Paseky si pro 
návštěvníky připravil bohatý program, 
jehož součástí bylo i vystoupení Proseč-
ského dřeváčku a Prosečánku.

Malí tanečníci lidového souboru Pro-
sečský dřeváček předvedli krásné pásmo 
vánočních písní a tanců. Pěvecký soubor 
prosečánek nás vánočně naladil písnič-
kami s vánoční a zimní tématikou. 

Děkujeme všem, kteří jste se přišli po-
dívat na naše vystoupení, odměnili taneč-
níky a zpěváky potleskem a zastavili se u 

stánku s časopisem Šotek a s vánočními s 
láskou vyráběnými dekoracemi z družiny 
ZŠ, které jste si za dobrovolný příspěvek 
zakoupili. Výtěžek byl víc jak pět tisíc a 
bude použit na nákup kreativních potřeb 
a hraček do družiny. 

Díky patří také organizátorům Hvězd-
ného adventu, kteří i přes nepřízeň počasí 
celou akci úžasně připravili a zvládli a 
dobrovolníkům ze Spolku rodičů a přá-
tel při ZŠ a MŠ Proseč, kteří si pro malé 
návštěvníky připravili několik stanovišť s 
pekelně-andělskými úkoly.

Jitky mají svátek a po škole chodí Mikuláš
V úterý 5. prosince 2023 se po chod-

bách ozývalo chrastění řetězů, dupot ko-
pýtek a pekelný puch se vetřel do nejedné 
třídy. Parta čertů a andělů v čele s Miku-
lášem se u nás zastavili, aby předali všem 
dětem mikulášskou nadílku. V každé 
třídě měly děti pro Mikuláše a jeho dru-
žinu připravenou básničku nebo písničku. 
Za odměnu dostal každý žák balíček 
dobrot a ti zlobivější dostali pro výstrahu 
bramboru.

Balíčky pro děti připravily maminky ze 
SRPDŠ.

O významu Vánoc se zástupci 
evangelické a katolické církve
V pondělí 11. prosince navštívili 

žáky osmého a devátého ročníku fa-
rář Českobratrské církve evangelické 
Lukáš Klíma a kněz římskokatolické 
církve Vladimír Novák. Společně be-
sedovali o významu Vánoc, připomněli 
si vánoční příběh a povídali si o tradi-
cích v jednotlivých rodinách.
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Workshop pro žáky v rámci projektu Opusy na kusy
Tento projekt, který je financován Čes-

kou filharmonií, si klade za cíl vzbudit u 
dětí zájem o klasickou hudbu. Má tři fáze. 
V té první se pořádá vzdělávací workshop 
pro učitele, do kterého se z naší školy 
zapojily paní učitelky Tomášková a Bo-
háčová. V druhé fázi si paní učitelky při-
pravily některé aktivity z tohoto vzdělá-

vacího workshopu a provedly je ve svých 
hodinách HV. Celý projekt uzavírá závě-
rečná fáze, kdy lektorky České filharmo-
nie přijely k nám do školy a děti s nimi 
mohly zažít Prodanou nevěstu B. Sme-
tany tak trochu jinak. Věříme, že si to 
všichni skvěle užili.

Mgr.Lenka Tomášková

Zimní pětiboj
Dne 16.11.2023 jsme se zúčastnili 

zimního pětiboje v Hlinsku. Žáci sou-
těžili v pěti disciplínách. Skákání přes 
švihadlo, sed-lehy, trojskok, hod me-
dicinbalem a basketbalový slalom.

Celkově jsme ze třinácti škol z okolí 
vybojovali páté místo.

Hodnotily se také jednotlivé výkony 
ve svých ročnících. První místo obsadil 
Daniel Košňar, za což mu patří velká 
gratulace.

Turnaj ve Slatiňanech
V úterý 28.11.2023 jsme se zúčast-

nili Okresního kola ve florbale pro 
žáky šestých a sedmých tříd. Turnaj se 
odehrával ve sportovní hale ve Slati-
ňanech. Čekali na nás tito soupeři: ZŠ 
Slatiňany, ZŠ U Stadionu Chrudim, 
ZŠ Školní náměstí Chrudim. Většina 
našich soutěžících žáků hraje florbal 
aktivně za tým Skutče, a tak sportovci 
potvrzovali současnou formu. Všechna 
utkání jsme s přehledem vyhráli. Tur-
naj tak skončil v náš prospěch a tým 
naší školy postupuje na krajské finále, 
které se odehraje v Pardubicích.

Ve čtvrtek 7.12.2023 jsem se zú-
častnili Okresního kola ve florbale 
pro žáky osmých a devátých tříd ve 
Slatiňanech. Kvůli hojnému obsazení, 
a to devíti škol se turnaj rozdělil do 
dvou skupin, kdy na vítěze čekalo fi-
nále. Narazili jsme na tyto soupeře: ZŠ 
Hlinsko Smetanova, ZŠ Skuteč Ko-
menského, Gymnázium Skuteč, Gym-
názium Chrudim. V turnaji se nám 
dařilo, skupinu jsme vyhráli, chlapci 
hráli skvěle, a tak nás čekalo finále. V 
tomto zápase jsme však nedokázali 
přes veškerý tlak proměnit šance a vy-
rovnané utkání jsme prohráli 1:0. Tím 
jsme si zajistili „pouze“ druhé místo 
a tím pádem nepostupujeme na kolo 
krajské. Nicméně turnaj hodnotím 
velmi kladně, chlapci dávali do zápasů 
vše a nasbírali další velké zkušenosti.

Všem zúčastněným děkuji za vzor-
nou reprezentaci školy.

Petr Hromádka

Výstava v SzaT Litomyšl a návštěva Městské galerie
Střední škola zahradnická a technická v 

Litomyšli každoročně pořádá vánoční vý-
stavu. Letos jsme se s deváťáky rozhodli 
tuto akci navštívit. Kromě krásných vá-
nočních aranží a dekorací jsme viděli také 
technické zázemí a stroje, nahlédli jsme 

do chovatelského koutku a do skleníků se 
sukulenty.

Stihli jsme ještě navštívit Městskou ga-
lerii, kde jsme si prohlédli sbírku brouků 
a vyrobili si fotogram.
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Vystoupení školních sborů
Ve čtvrtek 14. prosince 2023 se pro-

sečskou Sokolovnou nesly libé zpěvy dětí 
účinkujících ve školních pěveckých sbo-
rech.

Jak je již zvykem, dopoledne zazpívali 
zpěváčci svým spolužákům a odpoledne 
vystoupili pro veřejnost. Program za-
hájil sbor nejmenších dětí - žáčků první 
a druhé třídy pod vedením Mgr. Lenky 
Tomáškové. Žluťásci potěšili veselými 
písničkami se zimní tématikou a bylo 
poznat, že zpívají opravdu s radostí. Jako 
další se posluchačům předvedl Prosečá-
nek. Sbor prvostupňových dětí pod vede-
ním Mgr. Dagmary Smělé oslnil českými 
i cizojazyčnými vánočními písněmi, při 

kterých vynikly šikovné sólistky, jejichž 
zvonivé hlásky potěšily každého poslu-
chače v sále. Na závěr se svým hudebním 
pásmem vystoupil sbor dětí z druhého 
stupně Červánek pod vedením Mgr. Jany 
Pavlovičové.

Hudební doprovod zajišťovali Kristýna 
Řebíčková, Andrea Boháčová, Ludmila 
Dostálová Řebíčková, Andrea Lacma-
nová, Michaela Ondráčková a Maty To-
biáš. O zvuk se postaral Ondra Klofát. 
Nádhernou výzdobu si jako každý rok 
vzaly na starost paní učitelky Věra Stokla-
sová a Karla Nováková. Díky všem, kteří 
se podíleli na přípravách a přiložili ruku 
k dílu.

Tématický program pro prvo-
stupňové děti

V úterý 19.12.2023 proběhl na prv-
ním stupni projektový den na téma 
Vánoce. Přípravu si vzali na starost 
žáci páté třídy. Pro svoje mladší ka-
marády nachystali několik stanovišť s 
různými úkoly. Děti si tak mohly vy-
robit sněhuláčky, skřítky, vybarvovat 
vánoční pracovní listy, zatančily si a 
připomněly si vánoční tradice a zvyky. 
Dopoledne se moc povedlo, všem se lí-
bilo. Děti dostaly za odměnu drobnou 
sladkost a páťáky chválíme za krásně 
připravenou akci.
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Střípky z družiny
Za okny nám padá sníh, nohy ze-

bou v závějích. Ale to nám nevadí, 
sklouznem se na náledí!

Na přelomu listopadu a prosince si 
děti na maximum užily sněhu - vždy, 
když to šlo, vzaly boby a pekáče a na-
balení do oteplováků vyběhly na kopec 
za školu, bobovaly, divočily, stavěly 
sněhuláky a radovaly se ze sněhové 
nadílky. Počasí bylo opravdu krásně 
zimní, sníh se třpytil pod slunečními 
paprsky a to nás inspirovalo k tvoření 
krásných zimních dekorací. Také jsme 
vyráběli čertíky a naučili se písničku 
pro Mikuláše.

Vystoupení folklorního souboru Prosečský dřeváček
Krásné vánoční pásmo si pro své obe-

censtvo připravili tanečníci z Prosečského 
dřeváčku. Známé i neznámé české koledy 
protkané povídáním o vánočních zvycích 
a tradicích a vzpomínáním na to, jak to 
bylo o Vánocích v dřívějších dobách, za-
ujalo nejen žáky ZŠ a MŠ, kteří přijali 
pozvání na dopolední představení, ale 
nadšení z vystoupení sdíleli i diváci na 

odpoledním představení pro veřejnost.
Poděkování patří všem, kdo se podíleli 

na přípravách tohoto krásného vystou-
pení. 

Velká pochvala patří malým tanečnicím 
a tanečníkovi, kteří ze sebe vydali maxi-
mum, aby nás svým výkonem potěšili.
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete 
na našem webu www.zsprosec.cz a v našem školním časopise ŠOTEK (předplatné 
si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč 
Ludmila Dostálová Řebíčková

Letiště, Národní divadlo, procházka Prahou.
V pondělí 8. ledna 2024 brzy ráno vy-

razili žáci deváté třídy na celodenní výlet 
do Prahy. Po příjezdu zamířili na exkurzi 
na Letiště Václava Havla, kde absolvo-
vali komentovanou prohlídku, viděli plně 
pohyblivé letecké simulátory, letecké 
tréninkové centrum i start letadla. Z le-
tiště se rozlétli do okolních restaurací na 
chutný oběd. Následovala procházka Pra-
hou – žáci navštívili Karlův most, prošli 
se okolím Pražského hradu, zastavili se 
na Václavském náměstí, nakupovali na 
Staroměstské náměstí... I když byla zima 
a hodně mrzlo, toulky pražskými ulič-

kami všechny bavily, sem tam se stavili do 
nějakého obchodu a večer při cestě domů 
zjistili, že za celý den nachodili pěkných 
15km. Hlavním programem výletu do 
Prahy bylo večerní představení v Národ-
ním divadle Kráska a zvíře. Okouzlující 
podívaná v titulních rolích s Denisou Ba-
rešovou a Davidem Prachařem všechny 
zaujala nevšedním zpracováním této ne-
stárnoucí legendy o síle a magii lásky. Po-
kud se chystáte do Národního, nenechte 
si toto představení uniknout. Doporuču-
jeme.

Lednové preventivní programy
Začátkem roku proběhlo u nás ve 

škole několik preventivních programů 
napříč ročníky. Na první stupeň do 
třetí třídy zavítaly pracovnice Peda-
gogicko-psychologické poradny z Ústí 
nad Orlicí s programem Stonožka. Cí-
lem tohoto programu je posílení zdra-
vých vrstevnických vztahů a předchá-
zení vzniku šikany a agrese v kolektivu. 

Šestá třída absolvovala program s 
názvem Krok za krokem. Žáci se učili, 
jak posílit vzájemné vztahy a toleranci, 
hovořili o šikaně, agresi a rizikovém 
chování.

Kybersvět probírali žáci sedmých 
tříd. Řešili rizika netolismu (chorobná 
závislost na internetu a jeho službách), 
mluvili o kyberšikaně a dalších rizicích 
virtuálního světa.

Bruslení ve Skutči
Téměř každá třída alespoň jednou za 

zimu vyrazí na stadion do nedaleké Sku-
tče. Linkovým autobusem je cesta poho-
dlná, od zastávky ke stadionu je to pár 

kroků. Žáci na ledové ploše zlepšují své 
krasobruslařské a hokejové schopnosti, 
užijí si spoustu legrace a utužují vzájené 
vztahy ve třídě.
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Pozdravy z družiny
V družině si užíváme nové hračky, 

které jsme zakoupili i díky Vám, kteří 
jste na Hvězdném adventu přispěli do 
kasičky. Stavebnice, puzzle a stolní hry, 
autíčka a panenky i výtvarné potřeby 
nám udělaly velkou radost.
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MŠ Proseč informuje...

Plavání 
Předškoláci mají za sebou první dvě 

lekce plavání, které si náramně užili. 
Tentokrát jezdíme do plaveckého bazénu 
v Poličce, kde nás čeká celkem 5 lekcí, po 
jedné a půl vyučovací hodině. 

Zdobení stromečků
V pátek 1. prosince měly děti napilno. 

Začal advent a tak bylo na čase ustrojit 
vánoční stromek. Ale pozor, ne jeden, ale 
hned dva! Jeden u pečovatelského domu 
a druhý na zahradě MŠ. A aby to měly 
děti ještě složitější, musely si vánoční oz-
doby napřed vyrobit. To se povedlo a tak 
už zbývalo jen vrhnout se na zdobení. U 
pečovatelského domu jsme si k dobré vá-
noční náladě zazpívali i zatancovali a také 
jsme předali drobné dárečky pro klienty 
domu, kteří celé akci přihlíželi. Poté jsme 
se už přesunuli na zahradu MŠ, kde jsme 
ozdobili školní stromek a protože napadl 
první sníh, užili jsme si i sněhové hrátky.

Adventní čas v MŠ
První zapálená svíčka na adventním 

věnci prozradila, že opět po roce přichá-
zejí Vánoce. Vánočně vyzdobené třídy, 
ustrojené stromečky, překvapení v ad-
ventním kalendáři, jmelí, krájení jablíček, 
cukroví atd.- to vše patří k vánočním tra-
dicím, které si v těchto dnech připomí-
náme. 

Mikulášská nadílka
V úterý 5. prosince jsme netrpělivě oče-

kávali příchod Mikuláše. Děti nenechaly 
nic náhodě a připravily si pro Mikuláše 
různé písničky a básničky - co kdyby 
přece jen přišel i čert. To se ale nestalo 
a tak se děti mohly radovat z mikulášské 
nadílky.
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Besídky
V úterý 12. prosince a ve středu 13. 

prosince bylo ve školce docela rušno. Zpí-
valo se, tančilo a také hodně tleskalo… 
A proč? Protože na jednotlivých třídách 
probíhaly vánoční besídky. Všechna vy-
stoupení se dětem moc povedla. Po vy-
stoupení čekaly na rodiče a jejich děti 
netradiční vánoční dílničky, při kterých 
si společně založili portfolio - vlastně 
takovou knihu o sobě. Vánoční punč od 
našich kuchařek a cukroví od rodičů ještě 
dokreslili vánoční atmosféru. 

Vánoční koncert
Ve čtvrtek 14. prosince jsme přijali po-

zvání na vánoční koncert pěveckých sborů 
ZŠ Proseč. Krásná vystoupení žáků jsme 
odměnili bouřlivým potleskem. 

Adventní překvapení - kino
V pátek 15. prosince jsme zakončili 

nabitý týden návštěvou kina. Kino bylo 
pro děti vánočním dárkem - překvape-

ním. Zhlédli jsme film Tlapková patrola 
ve velkofilmu. Představení se dětem moc 
líbilo a ještě dlouho si o něm povídaly.
Děti nás baví…

Při svačině hlásí holčička paní učitelce: 
“Já ale viki nejím!” Paní učitelka: “Já wiki 
taky ne, ale kiwi bys mohla ochutnat.”

Při doplňování semínek do ptačích kr-
mítek, které máme na školní zahradě, se 
paní učitelka ptá dětí: ”Víte z které rostliny 
jsou tahle velká černá semínka?”...”Roste na 
poli, má velké žluté květy...” A v tom se 
ozve: “Já vím - meloun!!!” (slunečnice)

Při tvoření: “Na tohle jsem se těšil už od 
léta!”

Na vycházce: “Paní učitelko, tady voní 
hovínko…”

Návštěva kostela
V pondělí 8. ledna jsme se vypravili na 

tříkrálový průvod do kostela, kde jsme si 
poslechli zajímavé povídání pana faráře o 
třech králích, zazpívali jsme si společně 
koledy a také jsme si prohlédli betlém.

Za MŠ Proseč Jana Vaňousová
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Bolgabags – košíky z Ghany
Prodej tašek Bolgabags bude přidružen k besedě 

Svět humanitární práce očima Ondřeje Horvátha, 
která se bude konat 22. února v 18:00 v Ergotepu.

Co jsou vlastně Bolgabags? Jedná se o ručně ple-
tené tašky, které se vyrábějí v jednom z nejchudších 
regionů v africké Ghaně. Jsou vyráběny z přírodního 
materiálu, stepní sloní trávy nazývané „vera vera“. Je 
důležité, aby byly nejen vizuálně krásné, ale také 
pevné a funkčně použitelné. Rukojeť koše je vyrobena 
z důkladně zpracované kůže. Výroba jednoho koše 
trvá 3 dny. Pletení košů je v Ghaně dlouhou tradicí 
a předává se z generace na generaci. Pletení košíků 
praktikují hlavně ženy.
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Nové knihy v Městské knihovně Proseč 

Beletrie:
Danuta Chlupová – Varhaník z mrtvé 
vesnice, Marie Hajdová – Jeřabinový 
dům, Dominik Dán – Smrt na dru-
hém břehu, Lucie Hlavinková – Pravda 
nebyla k dostání, Zuzana Beranová 

– Všechny vůně Afriky, Jana Benková 
– Bláznivé pokušení, Miroslava Varáč-
ková – Drž mě, když padám, 
Luca Di Fulvio – Všechny touhy vedou 
do Říma, Carlos Ruiz Zafón – Labyrint 
duchů, Tim Weaver – Údolí mrtvých, 
Sibel Hodge – Za tebou, Kate Quinn 

– Kód růže, Teresa Driscoll – Za to 
mi zaplatíš, Lee Child – Zítra bude 
po všem, Robin Cook - Nano, Minka 
Kent – Dívky z lesů, Johan Theorin 

– Smršť, Adam Przechrzta – Adept, 
Artur Conan Doyle – Upír v Sussexu, 
Rhys Bowen – Toskánské dítě, Alexan-
dra Bracken – Pasažérka, Anne Tyler 

– Špulka modré nitě, Soraya M. Lane – 
Holky od Spitfirů, Michele Campbell 

– Byla to tichá dívka, Ronald H. Balson 
– Dvojčata paní Karoliny, Eliho slib,
Valérie Perrin – Vyměnit vodu kvě-
tinám, Julie Caplin – Hotýlek na Is-
landu, Nancy Revell – Holky z lodě-
nice, Kathryn Hughes – Klíč, Lesley 
Pearse - Už nikdy mě nespatříš, Nikola 
Scott – V ovocném sadu, Tania Cro-
sse – Dívka od řeky, Barbara Hannay 

– Setkání v Benátkách, Marie Nikolai 
– Čokoládovna: Osudová léta, Rowan 
Coleman – Kniha vzpomínek, Philippa 
Carr – Pokušení
Vlastimil Vondruška – Lucemburská 
epopej: Král cizinec, Jiří Březina – Po-
lednice, Kristýna Trpková – Stvůra, 
Lucie Konečná - Vířivka, Jana Ben-
ková – Uličnice, Alena Jakoubková 

– Kam čert nemůže…nastrčí manžela, 
Roman Cílek – Obchodníci se smrtí, 
Jana Přikrylová – Poslední kšeft,
Helen Fields – Dokonalé ticho, An-
drew Mayne – Černý korál, Dot Hut-
chison – Májové růže, Johan Theo-
rin – Mlýny osudu, Zkamenělá krev, 
Michael Connely – Černý led, Mary 
Higgins Clark – Na jedné lodi, Joy 
Fielding – Hospodyně, Liam Pieper 

– Hračkář, Adam Przechrzta – Místo-
držící, Hazel Gaynor – Byli jsme mladí 
a stateční, Laura Dave – Jeho poslední 
slova, Ronald H. Balson – Houslistka 
z Berlína, Catherine Hokin – Měli 
štěstí, Charles Martin – Když zpívají 
cvrčci, Emily Edwards – Nejlepší ka-
marádky, Jojo Moyes – Loď plná nevěst, 
Nicholas Sparks – Země snů, Maria 
Nikolai – Dcery štěstí (Sága od Bodam-
ského jezera), Anita Abriel – Světlo po 
válce, C. L. Skelton – Sága rodu Har-
dacrů, Greer Macalister – Žena číslo 
99, Luisa von Kamecke – Hvězdy nad 
statkem Falkensee, Colleen Hoover – 
Odvrácená tvář lásky, Na obtíž, Dani-
elle Steel – Hra čísel, Helen Fielding 

– Dítě Bridget Jonesové, Katie Fforde 
– Prázdniny na moři, Sian O´Gorman – 
Stále s tebou

 
Naučná literatura:
Jaromír Jiří Krejčí – Island přes Faerské 
ostrovy autem a zpět, Jiří Fišar – Pod 
Annapurnou svítá modře
 
Knihy pro děti: 
Daniela Krolupperová – Zimní tulipán, 
Daniela Fischerová – Pták Noh a ptá-
ček Nožička: Jak Noh snědl zvětšovací 
bobule, Petr Stančík – Jezevec Chrujda 
a jak přetekla trpělivost, Jeff Kinney – 
Deník malého poseroutky: Velká šance, 
Sheila Norton – Oliver: Kocour, který 
zachránil vánoce, Catherine Ryan 
Hyde – Kam ukrýt štěstí, Ina Brandt – 
Soví kouzlo: Zlaté tajemství, Záchrana 
Stříbrné tlapky
Ivona Březinová – To si piš, Dagmar 
Medzvecová – Dobrodružství školní 
aktovky, Magdalena Rutová – Já, cho-
botnice, Monika Čechová Golasov-
ská – Tajemství staré zahrady, Noemi 
Cupalová – Cyklista Cyril, Ina Brandt 

– Soví kouzlo: Magie v Glitzerwaldském 
lese, Báječné přátelství

Nová publikace  
Pardubický kraj - Objektivem 

mezi nebem a zemí
Zveme vás na návštěvu TIC Maš-

tale na adrese Borská 125, kde si nyní 
můžete zakoupit za 590 Kč krásnou 
publikaci z roku 2023: Pardubický kraj 

- Objektivem mezi nebem a zemí. 
Anotace:
Vítejte v Pardubickém kraji, o kterém 

necháváme vyprávět hlavně velké fo-
tografie Lukáše Zemana, nositele ceny 
Czech Press Photo 2018. V průběhu ce-
lého roku vyrážel do terénu, aby vám 
přinesl čerstvé svědectví o tomto kraji z 
různých úhlů pohledu mezi nebem a zemí.

Památky vystupující z mlžných oparů, 
východy slunce nad krajinou i historic-
kými městy, hrozící mračna nad tajem-
ným hradem, krása koní, symetrie pout-
ních míst i zlatavé západy slunce ukryté 
třeba v gotickém chrliči kostela. Pardu-
bický kraj ve své rozmanitosti, jež spojuje 
dědictví předků s moderním životem sou-
časníků.

V poslední době bylo v kraji dokončeno 
mnoho nových projektů, opraveno mnoho 
památek a mnohde dozrály plány z po-
čátku tisíciletí. Rozrůstají se i turistické 
resorty. Pardubický kraj je totiž krajem 
budoucnosti. Pojďte ho s námi prozkou-
mat. Spolu s fotografem Lukášem Zema-
nem vám nabízíme 42 míst, která byste 
při jeho poznávání neměli minout.
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Koutek naší kronikářky: 

Nicholas Winton (1909 - 2015)
Byl britský filantrop, původním povolá-

ním bankéř.
Na jaře a v létě roku 1939 spolu s dal-

šími spolupracovníky v Praze organizoval 
odjezdy převážně židovských německy 
i česky mluvících dětí do Anglie. Spo-
lečně se jim podařilo vypravit osm vlaků 
do Londýna a zachránit životy 669 dě-
tem. Mezi zachráněnými dětmi byly také 
sestry Milena Grenfell-Bainesová a Eva 
Paddock, které s Prosečí spojují rodinné 
i přátelské vztahy. Milena i Eva jsou 
dcery Rudolfa Fleischmanna, který měl 
významný podíl na udělení prosečského 
domovského práva bratrům Mannovým 
a jejich rodinám. V roce 2012 udělilo 
město Proseč oběma dámám čestné ob-
čanství.

O tom, kdo byl Nicholas Winton a co 
pro záchranu dětí udělal, vypráví mimo 
jiné kniha pro děti Nicky a Věra – Příběh 
Wintonových dětí od Petra Síse, která je 
k vypůjčení v Městské knihovně Proseč.                                                                                                                                        

Na konci roku 1938 pozval přítel Mar-
tin Blake Nicholase Wintona do Prahy, 
ve které už vládla atmosféra strachu z 
blížící se války. V říjnu 1938 německá 
armáda obsadila československé pohra-
ničí a během Křišťálové noci proběhly 
v celém Německu a Rakousku útoky na 
židovské domy a synagogy. V důsledku 
toho čtvrt milionů židovských uprchlíků 
čekalo v Praze v mrazivém počasí v pro-
vizorních stanových táborech na evakuaci. 
V té době už probíhaly evakuace dětí z 
Německa a Rakouska a Československo 
bylo další na řadě. Poté, co se Nicholas 
seznámil s pracovníky z Britského výboru 
pro uprchlíky z Československa, uvě-
domil si, že pro záchranu dětí nezbývá 
moc času, rozhodl se jednat. Seznam dětí 
doplnil jejich fotografiemi, aby urych-

lil kontakt s pěstounskými rodinami. Po 
třech týdnech se vrátil do Londýna, kde 
v novinách tiskl inzeráty hledající pro děti 
rodiny, které by se jich ujaly, vyplňoval 
žádosti o víza a zařizoval dopravu. Mezi-
tím Trevor Chadwick z úřadu pro uprch-
líky v Praze, uplácel úředníky, policisty, 
dokonce i samotného velitele gestapa, 
aby získal pro děti povolení k odjezdu. 
První skupina vyrazila 14. března 1939. 
Následovalo dalších 7 vlaků. Prvního 
září vypukla 2. světová válka a hranice 
se zavřely. Z 250 dětí v devátém vlaku, 
který už neodjel, přežily válku pouze dvě.                                                                                                                           
Nicholas sloužil na frontě jako řidič sa-
nitky a později jako důstojník RAF. Po 
válce pracoval v mezinárodní organi-
zaci OSN pro uprchlíky v Ženevě a pro 

Mezinárodní banku pro obnovu a roz-
voj v Paříži. Tam potkal svou budoucí 
manželku Grete. Vychovali spolu tři 
děti. Dále se angažoval v charitativních 
organizacích podporujících zdravotně 
postižené a seniory. Téměř půl století se 
o dětech, které pomohl zachránit, nezmí-
nil. Teprve v roce 1988 Grete na půdě 
nalezla staré dokumenty, jichž se chtěl 
zbavit. Kontaktovala historičku zabýva-
jící se holocaustem, aby se pokusila děti 
ze seznamu identifikovat. Brzy poté se 
Nicholas dočkal pozvání do populárního 
televizního pořadu BBC. Když se mode-
rátorka zeptala: „Je tu někdo, komu Ni-
cholas Winton zachránil život?“, všichni 
se postavili. Zasloužené slávy se dočkal 
až v pozdním věku. Jeho heslo bylo: 

„Není-li to nemožné, je to třeba zkusit.“                                                                                                                          
Sir Nicholas Winton obdržel mnoho cen 
a vyznamenání, včetně čestného občan-
ství města Prahy, které mu propůjčil pre-
zident Václav Havel. Zemřel 1. července 
2015 ve věku 106 let.

Připravila Miluše Rejentová

Poděkování
Jménem Pečovatelské služby Proseč 

a jménem našich klientů bych chtěla z 
celého srdce poděkovat paní Janě Vac-
kové za výborné cukroví, které nám 
upekla na vánoční besídku. Všem nám 
chutnalo a udělalo nám to velkou ra-
dost.

Velice si toho vážíme, protože jsme 
cukroví dostali darem a to se nám ještě 
nestalo.

Ještě jednou velké díky.
Za PS a klienty PS Proseč 

Stáňa Češková

Film Jeden život právě v kinech
Do českých kin vstoupil právě nový 

film s názvem Jeden život.
Jeden život je britský životopisný 

film o britském humanitárním pracov-
níkovi Nicholasi Wintonovi. Film sle-
duje Wintona, který se ohlíží za svou 
minulostí, kdy pomáhal skupinám ži-
dovských dětí v Němci okupovaném 
Československu, aby se mohly ukrýt 
a uprchnout v letech 1938-39, těsně 
před začátkem druhé světové války.

V hlavní roli můžete vidět oskaro-
vého herce Anthony Hopkinse a na  
Oskara nominovanou herečku Helenu 
Bonham Carter. Film se natáčel také v 
České republice.
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Stará Proseč fajfky a fajfkáři – pokračování
(ze vzpomínek posledního fajfkáře z rodu 
Hromádků – jazykově i slohově neupra-
veno)

Nyní přichází na řadu dvůr. (místo po 
zrušené zábořské sklárně, novohradské 
panstvo tam zřídilo zemědělskou used-
lost) Jako první byl Jehlička. Měl jedno 
oko vadné. Přišel z války a brzo zemřel. 
Měl syna Jaroslava, který se u něho vyu-
čil fajfky a přešel na řezbáře fajfek. Byl 
to neobyčejně schopný a nadaný člověk. 
Postavil společně s Voltrem na Budi-
slavské silnici dílnu, kde mu dělal jeho 
nevlastní bratr Rudolf Novák mistra. 
Zemřel v 38 letech na TBC.

V jeho sousedství byl fajfkář Mokrejš, 
pro rozlišení Paterák. Strašně rychle 
mluvil, že mu bylo těžko rozumět. Měl 
dva syny, oba fajfkáři. Josef nechal fajfek 
a jako ruský legionář, přešel jako doru-
čovatel na poštu. Druhý syn František 
byl v řemesle nesamostatný a tak jen 
politýroval pro továrny. I zde řemeslo 
vymřelo. (politura – konečná fáze lesku 
na dýmkách)

Na konci této , byl fajfkář Jiří Popelka. 
Na proti Popelkovi byli dva bratři Čer-
vených. Velice dobří řemeslníci. Měli 
vadu řeči. Koktali a chodívali mezi nás, 
když jsme měli u Tefrů schůze organi-
zace fajfkářů. Přeškoda jejich dovedných 
rukou.

Za rybníkem byl fajfkář Poláček. Měl 
mnoho dětí. Byl to poctivec. Pracoval 
pro Jehličku.

Pod pilou byl fajfkář Samek. Měl dva 
syny. Bohuslava, jako invalida praco-
val na dráze, jako staniční úředník. To 
vláda dovolovala těmto lidem, kdo si do-
plnil předepsané zkoušky. Mladší Anto-
nín pracoval v továrně a tak zanikl další 
fajfkářský rod.

Z pily byl jeden Lukeš. I on jako vá-
lečný invalida si složil zkoušky a praco-
val na dráze jako úředník.

Další soused byl Bedřich Samek. /Ni-
tik nebo Štercovák/, byl to rovněž do-
vedný fajfkář, brzy zemřel.

V tom pořadí ke Skalce byl Havelka 
fajfkář. Více pracoval v lese než o  faj-
kfkách.

Vedle něho těsně, bydlel Mareš – faj-
fkář. Jeho syn si po válce zavedl dílnu, 
kterou mu komunisti zavřeli. I jeho za-
vřeli, letitého a tak seděl dva a půl roku 
za to, že chtěl ochudit stát. Kdyby to 
propil, byl by to sociální případ, takhle 
to bylo okrádání státu. Je to divné, ale je 

to skutečnost.
Podle něho byl fajfkář František No-

votný. Pracoval pro sebe. Nezanechal 
nástupce. Jako fajfkáře.

Přes zahradu byl fajfkář Samek, zvaný 
starosta. Pracoval pro Kadlecovi. V jeho 
chalupě později pracoval Oldřich Lou-
kota fajfkář, oba po sobě nezanechali 
nástupce.

O kousek dále byl opět Samek fajfkář, 
zvaný Štercovák. Pracoval pro Kadlecovi. 
Handloval v dobytku. Přesto, že hand-
líři byli zloději se o tomto Samkovi říci 
nedalo.

V jeho sousedství byl další fajfkář Ze-
man. Rovněž i on handloval v dobytku. 
Jeho syn Jan si vzal naši příbuznou Lou-
kotovou z Pasek, pro rozeznání, Petra 
Loukoty. Starý Zeman byl rovněž pocti-
vec, ale jeho syn byl pravý opak. Zemřel 
na TBC.

Potom byl fajfkářem strýc Metelák. 
Ten se řadil mezi fajfkářskou elitu. Rád 
si občas vypil, nebylo to zlé. Jinak dob-
rák. Jeho mladší syn se rovněž vyučil, ale 
řemeslo pověsil na hřebík a dělal pošťáka.

Nejstarší syn Alois byl neobyčejně 
nadaný a tak studoval uměleckou prů-
myslovou školu, byl výborným malířem. 
Dělal ředitele sklářské školy v Jablonci. 
Komunisté jej vyhodili, že prý chodí do 
kostela.

V samotné skalce byl fajfkář Kubík, 
zvaný Citrýn. Starý Kubík zemřel. Měl 
dva syny. Dodnes je tam na Cytrínově.

Potom byl můj dobrý kamarád Josef 
Rejman. Učil se u Václava Samka za 
školou. Pracovali jsme spolu mnoho let 
v továrně, mnoho let v odborové  a po-
litické organizaci. Zemřel velmi brzo po 
zápalu slepého střeva. Takových lidí je 
škoda.

U mostu, za Skalovou kovárnou, byl 
fajfkář Rudolf Háněl. Měl tři sestry a 
pro ně od nás mnoho zkoušel. Ne, že 
by jsme chtěli škodit, ale děvčatům jsme 
neudělali nic dobrého a za to trpěl i on. 
To je to dnes přestavěné stavení, kde 
udává pan řídící Chalupník, toho jme-
novaného Petra, který měl před dávnými 
časy, přinést do Proseče první výrobu 
fajfek.

V obecním domku byl rovněž fajfkář 
Menc a Josef Macháček. Menc už dávno 
nežije, jenom Macháček, kterému je už 
kolem 90 let.

Za evangelickou školu stálo hospodář-

ské stavení Samkovo. Přišlo k prodeji a 
tak z té početné rodiny, byli dva fajfkáři . 
Josef a Václav. Václav byl velice dovedný 
fajfkář a vyučil několik učňů. Zemřel 
poválce na TBC. Na konci této zahrady 
přes cestu stojí stavení dnes Tringlovo. 
To je větev Tringlů na Kašparově býva-
lém statku.

Toto stavení má svoji poučnou his-
torii. Po dnes je tam znát staré základy. 
Tam kdysi stával největší statek v Zá-
boří Mlejnků. Moje babička Hromád-
ková vypravovala, že tento Mlejnek měl 
asi 9 koní a patřila mu ze statku skoro 
všechna luka od Zderaze až po Polánku 
i velký les tam měl. Nehospodárností o 
statek přišel.

Tento Mlejnek se oběsil. Rovněž i 
jeho syn, otec našeho souseda Mlejnka 
se oběsil a syn tohoto Mlejnka se také 
oběsil asi před deseti léty jako 88 letý.

Toto stavení a nějaká pole koupil ve-
dlejší soused. Na zbořeništi postavil 
tento domek. Dlouho v něm bydlel ně-
jaký pasíř Josef Mareš. Tento Mareš byl 
u Jednoty bratrské a v té veliké přední 
místnosti se konala jejich shromáždění 
až postavil František Kvapil svůj dům a 
v něm jako příslušník téže církve, kde se 
do dnes konají jejich shromáždění. Toto 
stavení pak koupil Josef Samek, zvaný 
Sokolík.

Pod tímto Samkovým stavením na 
bývalé zahradě Mlejnkova statku, stojí 
Mlejnkova chalupa jako drobeček veli-
kého hospodářství. Tento Mlejnek byl 
rovněž fajfkářem. Měl však neklidnou 
povahu. Ješitný. Pohanět jeho práci bylo 
zle a dlouho zle. Pochlebovat mu, tak 
byl nejlepší přítel. Být rád okázalým a 
obdivovaným a to byla jejich špatná ro-
dová vlastnost., která se nedovedla pře-
nést přes určité nedostatky a tak ukon-
čení života násilím bylo jediné řešení. 
To jeho bratr, náš soused, i když neměl 
nejlepší povahu, byl proti němu velmi 
dobrý člověk.

Poslední fajfkář pod Mlejnkem byl 
Zeman, zvaný kuťák. Přišel z války jako 
Italský legionář. Už dávno nežije, I Faj-
fky s ním vymřeli.

- pokračování příště -
Mějte prosím shovívavost s autorem 

pamětí. Píše to tak, jak mu zobák narostl. 
Jestli to je dobře nebo špatně, nechám na 
Vás.

Svatopluk Václav Vobejda
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TANCE STANDARDNÍ, LATINA I JAZZ

VÍNO OD ŠEVCE, PIVO Z POLIČKY

KLOBÁSKY OD ZÍDKŮ, TOMBOLA

PŘEDPRODEJ: LÉKÁRNA DOBROMYSL, PROSEČ

VSTUPNÉ: 200,- Kč

Lindy Hop
M I N I K U R Z

9.2.24
19:30

SOKOLOVNA
PROSEČ

BIG-BAND CHRUDIM
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Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.cz

JSME TU 
PRO VÁS!

EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ

607 283 522

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
       BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

PROVOZUJEME SBĚRNÉ DVORY
LIKVIDACE NEBEZPEČNÉHO ODPADU
ZPĚTNÝODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

www.recycling.cz

Akce výtvarného tvoření  
v Ateliéru Viki 
        na 1. pololetí 2024 
             soboty - vždy od 10.-16.hod 
 
 

   13.1.24  - květy růže (akryl, světlo stín) 
   24.2.24 - Výroba dárků pro nejbližší 
                      (záložky, obaly na knížky…) 
   23.3.24 -  Velikonoční dekorace 
   27.4.24 -  Dárky pro maminky 
   18.5.24 -  Výroba obrázků z přírodnin 
   15.6.24 -  Malování na kameny 
 
Na setkání s Vámi a společné tvoření se těší     
Ivana Müllerová, DiS. 
Atelier Viki, Proseč, nám. Dr. Tošovského 21 
tel.777627807 - rezervace možná na sms               
 

	 17.3.–12.5.2024

PARDUBICKÝ KRAJ

POŘADATEL

G

VÁCLAV	HUDEČEK
Čtvero ročních dob a Malá noční hudba
Václav Hudeček – housle, komorní orchestr Musici Boemi

17.3. l NEDĚLE, Kulturní klub Skuteč

EVROPSKÉ	DIALOGY
Koncert věnovaný Vítězslavu Novákovi
Michal Marhold – baryton, Patrik Červák – klavír

21.3. l ČTVRTEK, Regionální muzeum Skuteč

PODSKALÁK
Lidová opereta s nejznámějšími písněmi Karla Hašlera
Moravské divadlo Olomouc | Dirigent: Tomáš Hanák

24.3. l NEDĚLE, Kulturní klub Skuteč

KYTICE
Baletní provedení Erbenovy sbírky s hudbou Ondřeje Brouska
Pražský komorní balet

7.4. l NEDĚLE, Kulturní klub Skuteč

ENSEMBLE	FRIZZANTE
Vokální kvintet a Valérie Zawadská

11.4. l ČVRTEK, evangelický kostel Proseč

FILMOVÁ	HUDBA	A	SBOR
Rubeš, Slavoj a zvuky stříbrného plátna
Sbormistr: Zdeněk Kudrnka

14.4. l NEDĚLE, kostel Chrast

VÁCLAV	JAN	TOMÁŠEK	250
Koncert na počest 250. výročí narození skutečského rodáka
Musica Florea, Petra Matějová – hammerklavier

21.4. l NEDĚLE, Kulturní klub Skuteč

FRANCOUZSKÉ	EPIGRAFY	
Barokní skladby, šansony i současná tvorba
Radka Rubešová – zpěv, Michal Svoboda – kytara
(členové CouCou Tria)

24.4. l STŘEDA, kostel Skuteč

„NAŠE“	JOLANA	SLAVÍKOVÁ
Písňový recitál úspěšné operní pěvkyně
Jolana Slavíková – mezzosoprán
Hedvika Mousa Bacha – harfa

28.4. l NEDĚLE, kostel Luže

HUDBA	KRÁLOVEN
Unikátní program sestavený ze skladeb žen skladatelek
Musica Dolce Vita

5.5. l NEDĚLE, Hrad Rychmburk, Předhradí

RUSALKA	/	PRODANÁ	NEVĚSTA
Koncertní provedení árií z oper
Daniel Hůlka, Tereza Mátlová, Vladimír Chmelo a další

12.5. l NEDĚLE, Kulturní klub Skuteč

TOMÁŠKOVA      NOVÁKOVA

X
IX

www.hudebniskutec.cz

Prodej vstupenek na XIX. ročník skutečského festivalu
Na konci listopadu odstartoval ve Skutči prodej vstupenek 

na 19. ročník festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč. 
Připravovaný ročník, který nabídne celkem 11 koncertů a před-
stavení, proběhne od 17. března do 12. května 2024. 

S přihlédnutím k tomu, že návštěvnost se ještě nevrátila do let 
„předcovidových“, je program 19. ročníku sestaven stále trochu 
úsporněji, ale současně tak, aby nabídl známá jména a co nej-
atraktivnější tituly. Pochopitelně reflektuje i to, že rok 2024 je 
Rokem české hudby a stejně tak, že si připomeneme významná 
výročí - 250 let od narození Václava Jana Tomáška a 75 let od 
úmrtí Vítězslava Nováka.

„V programu chybí crossoverový koncert na zimním stadionu, 
u kterého jsme v minulém ročníku zaznamenali dosud největší 
ztrátu. Věříme, že v případě 20. ročníku v roce 2025 už bude 
všechno jinak a jubilejní ročník řádně oslavíme,“ uvedl k pro-
gramu starosta města Skuteč Jaroslav Hetfleiš.

Předprodej vstupenek probíhá 
na www.vstupenkyskutec.cz 
a bližší informace, včetně po-
drobného programu najdete na 
webu www.hudebniskutec.cz.
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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